Vua tổ chức các khoa thi Tam giáo, triển khai chiến lược xây
dựng phát triển kinh tế phú cường, đắp đê phòng lụt. Không những thế, với vai
trò là người đứng đầu đất nước, vua trực tiếp chỉ đạo cuộc kháng chiến chống
Nguyên Mông lần thứ nhất (1258); sau khi dành thắng lợi, nhà vua không ngủ
yên trên chiến thắng, mà truyền ngôi cho con, dành thời gian quay trở về chăm
sóc nguồn tâm của mình, học Phật và tu tập Thiền giáo.[12] Vì thế, vua Trần
Thái Tông dù chưa từng xuất gia cũng đã trở thành thiền gia lỗi lạc.

2.2. Sự nghiệp trước tác